南通市精神文明建设指导委员会

通文明委［2016］4号

关于在全市深入开展“我们的节日”

主题系列活动的通知

各县（市）区文明委，市各有关部门：

为深入贯彻党的十八大和十八届四中、五中全会精神，发挥传统节日的思想熏陶和文化教育普及功能，深化社会主义核心价值观教育实践，根据省市文明委2016年工作部署，现就全市深入开展“我们的节日”主题系列活动通知如下：

一、指导思想

围绕立德树人根本任务，突出“我的中国梦”学习教育主题，充分运用“我们的节日”载体，积极引导全市人民培育和践行社会主义核心价值观。依托春节、元宵、清明、端午、七夕、中秋、重阳等七个传统节日，通过开展广大人民群众喜闻乐见的主题文化活动，引导广大市民尤其是未成年人继承弘扬中华优秀传统文化和传统美德。

二、把握原则

1、坚持价值引领。把社会主义核心价值观要求融入“我们的节日”系列主题文化活动全过程，加强以爱国主义为核心的民族精神、以改革创新为核心的时代精神和中华传统美德教育，突出“爱、敬、诚、善”主题，引导广大人民群众弘扬新的时代风尚，推动“强、富、美、高”新南通建设。

2、坚持文化育人。精心设计节日活动，注重挖掘节日文化内涵与本乡本土的历史文化资源；将开展活动与学习道德模范、身边好人、最美人物和美德少年、三好标兵等结合起来；未成年人实践活动要与深化“八礼四仪”养成教育相结合，引导孩子们践礼修德、提升文明素养。

3、坚持创新联动。注重条块结合、上下联动，推进“我们的节日”主题系列活动项目化、品牌化。各县（市）区在全面落实“我们的节日”系列活动的同时，要结合本地文化传统、区域特色，重点培育一个市级节日文化示范活动，持续打造具有地方特色的节日文化品牌；要充分发挥各社会团体、民间组织的积极性，鼓励支持他们承办“我们的节日”主题活动；各机关事业单位要与结对的街道、社区共同组织开展好群众喜闻乐见的节日文体民俗活动，在活动中深化干群关系、践行社会主义核心价值观。
三、活动项目

1、“我们一起过大年”活动。围绕春节、元宵节习俗，依托城乡社区和公共文化场馆、校外活动阵地，开展民俗展示、灯谜灯会、写春联、画年画等活动，丰富广大人民群众的节日文化生活。
2、“清明祭扫”活动。以清明节为契机，围绕“慎终追远、缅怀先人”主题，充分挖掘节日蕴含的爱国主义精神和人文情怀。组织未成年人登录中国文明网、南通文明网开展“网上祭英烈”活动。各机关、学校、社区等单位要组织党员干部、社区群众及学生就近就便到革命战争纪念地、重大战役发生地或烈士陵园进行祭扫，大力弘扬烈士精神，增进爱国情感。
3、“我的端午情怀”活动。以端午节为契机，围绕“家国情怀、求索探新”主题，各地要组织举办经典诵读、演讲征文、诗会歌会、包粽子、赛龙舟等民俗活动，引导广大人民群众增进家国情怀，弘扬传统美德。
4、“我们的幸福家”活动。以七夕节为契机，围绕“爱情忠贞、家庭和睦、社会和谐”主题，引导人民群众，特别是青年一代树立正确的婚恋观、家庭观。各地各单位可组织开展“和睦夫妻、幸福家庭”等典型的宣传活动、为适龄青年男女搭建相互交流平台的相亲活动等，从而营造家庭美满、社会和谐的氛围。
5、“中秋圆梦”活动。以中秋节为契机，围绕“阖家团圆、喜庆丰收”主题，各地、各单位要积极组织开展形式多样的中秋民俗文化活动，要围绕敬老助残、扶贫帮困、文明倡导等内容，广泛开展志愿服务活动，走访道德模范、“身边好人”、慰问孤寡老人、关心外来务工人员等活动。

6、“孝要让您看见”活动。以重阳节为契机，围绕“尊老敬老、厚德仁爱”主题，各地要在社区、敬老院等场所组织开展孝老爱亲主题活动，宣传好家风好家训，传承中华孝道和敬老之风，培养年轻一代孝老爱亲的传统美德。

四、工作要求

1、放大示范引领。“我们的节日”系列主题文化活动是培育践行社会主义核心价值观、继承弘扬中华优秀传统文化和传统美德的有效载体。市文明办将组织一定规模的市级示范项目观摩交流活动。各地各有关部门要高度重视，精心组织项目策划，做到有创意、有特色、有影响，可复制、可推广、能持续，确保真正起到示范引领作用，成为全市节日活动的示范品牌。

2、丰富活动形式。“我们的节日”主题文化活动涉及面广、周期性强。各地各有关部门要结合不同的节日特色、文化内涵和传统习俗，充分挖掘社会团体、民间组织等资源，推出丰富多彩的文化活动，运用市民喜闻乐见的文艺演出、经典诵读、书画展览、知识竞赛等形式，增强文化活动的吸引力和感染力，活跃节日气氛，为群众献上丰盛的节日文化大餐。各相关部门要发挥主观能动性，与结对的街道、社区共同开展“我们的节日”主题活动，把节日活动与结对共建、党员志愿服务相结合，精心设计开展个性化的节日文化活动。

3、营造宣传氛围。各地要充分运用新兴媒体，微博、微信、微视等手段做好活动的前期预告、过程宣传及事后总结，着重强化对活动特色做法和实际成效的宣传报道；要利用单位和社区的黑板报、宣传栏、文化墙等，加强对每个节日文化内涵、传统习俗和现代意义的解读。重要活动要及时联系相关媒体，做好活动的宣传报道，活动开展的图文信息请及时报至南通文明网(ntwmw@126.com)。

附：南通市“我们的节日”主题示范活动一览表
南通市精神文明建设指导委员会

2016年3月12日
附件

南通市“我们的节日”主题示范活动一览表
	节日名称
	活动名称
	时间
	地点
	承办方

	“我们的节日”主题系列活动之春节、元宵节
	☆“童心.传承”元宵体验活动
	2月18日
	“童声里的中国”基地
	通州区

	☆第七届“全城闹元宵，万人猜灯谜”大型广场文化活动
	2月21日
	环西文化广场
	南通广播电视台广播中心、市文化馆

	“我们的节日”主题系列活动之清明节
	☆“红色缅怀，绿色清明”经典诗歌会
	清明节前
	钟秀烈士陵园
	崇川区

	“我们的节日”主题系列活动之端午节
	☆第三届濠河龙舟大赛
	端午节前
	北濠河段
	南通广播电视台

	“印象端午”民俗风情展
	端午节前
	海安县新世纪广场
	海安县

	“我们的节日”主题系列活动之七夕节
	☆“浪漫七夕，放歌南黄海”经典爱情歌曲联唱活动
	七夕节前
	如东县规划馆水上平台
	如东县

	“相濡以沫　最爱七夕”经典诵读活动
	七夕节前
	海门市悦来镇政府报告厅
	海门市

	“我们的节日”主题系列活动之中秋节
	☆“圆梦中秋•爱我家乡”文艺演出活动
	中秋节前
	如皋文化广场
	如皋市

	“异乡撒真情 爱国爱家共团圆”关爱新市民行动
	中秋节前

	启东市

	“我们的节日”主题系列活动之重阳节
	☆“牵手跨世纪”金婚、银婚婚纱秀
	重阳节前
	南通1895文化创意园
	港闸区

	“浓情九九 感恩孝老”文艺汇演
	重阳节前
	开发区下沉式广场
	市经济技术开发区

注：☆为每个节日的示范观摩活动

南通开发区文明办                          2016年3月22日印发
PAGE
— 8 —